安农〔2025〕94号
安溪县农业农村局关于印发2025年省级特色

现代农业发展专项资金(茶产业提质增效)
项目申报指南的通知
各乡镇：

根据《福建省财政厅  福建省农业农村厅关于下达2025年特色现代农业发展专项资金的通知》（闽财农指〔2025〕10号）文件精神，下达我县2025年度茶产业提质增效专项资金500万元。为做好专项资金项目的实施工作，经报县委、县政府研究同意，现将有关事项通知如下：

一、建设内容和资金用途

根据闽财农指〔2025〕10号文件及《2025年度特色产业(果菜茶)提质增效项目实施方案》精神，结合我县实际，现将省级财政专项补助内容和资金用途明确如下：
(一)财政资金扶持内容

1.技术示范推广。开展新品种、新技术试验示范推广，试点开展新茶饮专用茶树品种筛选，开展技术培训和田间指导，形成一批相应的特色茶叶提质增效关键栽培技术模式。

2.生产效率与质量提升。开展宜机化生态茶园建设与改造，建设宜机化生态茶园示范片，推广茶园机采、机剪、机耕、除草等机械，形成宜机化茶园管理技术模式，试点开展智慧茶园建设。扩大清洁能源和轻简除尘装置在茶叶初制加工中的应用，建设改造特色茶叶提质增效生产线，连续化、智能化水平。开展新式茶饮加工适用技术及设备研发与应用，加大多元化产品开发力度。

3.市场拓展、品牌宣传和社会化服务。培育优质特色品牌，开展、参加茶事活动，加强茶叶区域公用品牌宣传推介，扩大区域公用品牌影响力。探索适合我县的社会化服务体系建设新模式，促进提质增效。

4.新模式、新业态及茶文旅融合发展。推动茶产业链延伸，试点开展茶庄园评价，促进茶文旅融合发展。

(二)财政资金管理

1.补助标准。根据省级相关资金管理办法，所有涉茶项目补助资金，财政补助资金不低于项目自筹资金，即项目财政补助资金和业主自筹资金，按照不低于(含)1:1的标准进行。单个项目补助最高为不超过100万元(含)。设备不得与农机购置与应用补贴项目重复补助。

2.资金管理。茶产业提质增效项目资金按照《福建省特色现代农业发展专项资金管理办法》（闽财规〔2025〕5号）规定执行。专项资金采用“先建后补”的补助方式给予支持，即项目建设验收合格后给予拨付资金。
二、我县资金使用投向和初步预算
结合省级文件精神和我县实际，茶产业提质增效项目重点聚焦组织化建设、智能化加工、数字化管理、产业化应用等4个层面的投入与提升：

(一)组织化建设

1.财政资金扶持内容：以提升茶叶产地初加工能力为利益链接点，重点支持茶叶初加工设备提级改造，扩大清洁能源和轻简除尘装置在茶叶初制加工中的应用等。

2.工作要求：以茶叶加工能力的提升，配套开展专业化、社会化服务和个性化品牌推介，带动茶产业上下游产业，形成组织化紧密联系的茶产业发展联合体。

3.资金初步预算：全县计划实施10个(左右)项目，每个项目财政补助资金20万元。
(二)智能化加工

1.财政资金扶持内容：扶持茶叶智能化、机械化、连续化生产加工生产线建设。

2.工作要求：集成茶叶提质增效生产关键技术模式1套，集中建设提质增效示范基地1个，辐射带动集成技术推广面积2万亩以上。

3.资金初步预算：全县计划实施1-2个项目，每个项目财政补助资金50-100万元。

(三)数字化管理

1.财政资金扶持内容：开展智慧茶园建设、智慧茶市场、智慧茶工厂，试点推广茶园机器人管理、无人机运输茶青等以及智能生产类、产业链数字化类、服务创新类、其他创新类等数字化应用场景。

2.资金初步预算：全县计划实施1-2个项目，每个项目财政补助资金50-100万元。

(四)产业化应用

由县农业农村局与县科技局、中国乌龙茶产业研究院等单位联手，采用“揭榜挂帅”的方式，开展安溪乌龙茶新茶饮风味配方课题、安溪乌龙茶保健功效等研究。资金初步预算100万元，具体实施细则另行制定。
三、项目实施程序

1.项目征集。县农业农村局制定申报指南，并在政府官网、内网进行推送。乡镇政府根据申报指南，对辖区内的申报单位、申报内容进行推荐和项目申报初步审核，签署推荐意见后送县农业农村局汇总。

2.项目遴选。县农业农村局将联合乡镇组织人员对申报单位提交的材料进行建设内容符合性审核，并组织专业人员进行实地查看和评审，形成初步意见。

3.项目呈审。县农业农村局将遴选结果形成报告报送县委、县政府审定。

4.项目公示。县委、县政府审定后，县农业农村局将项目的实施主体、建设内容、建设地点等项目实施情况在县政府门户网站进行公示。

5.项目实施。公示结束后，县农业农村局印发实施方案，并组织实施。

6.项目督导。县农业农村局适时召开项目建设工作会议，组织技术人员到实施现场进行督导。

7.项目验收。项目建设完成后，实施主体提出验收申请。县农业农村局牵头组织相关人员进行现场验收，形成现场验收意见。

8.财务资料。项目实施单位提供项目支出相关财务凭证。

9.财务审计。委托第三方专业机构开展专项财务审计，并出具审计报告。

10.资金拨付。项目验收合格、手续齐全后，按照相关程序拨付补助资金。

五、其他事项

1.各乡镇上推荐申报实施项目个数原则上不超过3个(含)。

2.参与申报的项目实施主体，按照要求提交：项目申报实施单位填报申报表(详见附件)、项目计划实施前相关现场图片、项目实施单位营业执照等相关资料于2025年9月15日(下午下班前)前一式2份送至县农业农村局(安溪县金融行政服务中心2号楼909室)，电子资料发送至邮箱：chayez@126.com，逾期不予受理。

安溪县农业农村局
2025年9月9日
（此件公开发布）

附件：

2025年省级特色现代农业发展专项资金(茶产业提质增效)

项目实施申报表

	申报单位
（加盖公章）

	联系人
联系电话

	申报项目类别

	项目实施单位基本信息
	名    称：

	法人代表：

	开户银行：

	银行账号：

	项目建设内容

	项目建设地点

	建设内容投资估算及申请补助金额
	序号
	建设内容
	项目投资
(万元)
	申请财政补助
(万元)
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计

	项目预期建设效益

	乡镇政府
推荐意见

注：1.项目组织化程度由申报单位自行提供；

2.智能化加工项目提质增效生产关键技术模式、提质增效示范基地以及辐射带动集成技术推广面积由申报单位另行提供；

安溪县农业农村局办公室                  2025年9月9日印发
PAGE
- 1 -